
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 15 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 8745/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 378/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 378/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 777/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o imóvel onde 
funcionava o antigo SESI, na esquina da Rua José Carlos Pace com a Rua Kid Jofre, Morumbi, remetemos a 
manifestação da Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado, subordinada à Secretaria Municipal da Administração e 
Recurso Humanos, por meio do Memorando no 50688, de 14 de julho de 2025, e da Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade, por meio do Memorando no 50940, de 15 de julho de 2025.

Por oportuno, acrescentamos que há uma demanda, em análise no Gabinete, realizada pela Associação 
Maestro da Bola para a utilização daquele espaço.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMAD / DIPA / SPA - SUPERVISÃO DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO Data: 14/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 378/2025

Número: 
50688/2025

 
Prezada senhora,

Seguem as informações a cerca do requerimento nº 378/2025:

1) - A reversão foi concluída em 20 de outubro de 2023;

2) - Reversão conclusa e averbada na matrícula do imóvel em 17 de novembro de 2023 (matrícula 
46.984-2ª CRI, anexada);

3 e 4) - Respondidos pelos itens 1 e 2;

5 e 6) - Em consulta à Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, não há projetos em 
desenvolvimento para a referida área (MI 49280 - 08/07/2025);

7) - Esta SMAD/Diretoria de Patrimônio e Almoxarifado não tem informações sobre projetos em 
desenvolvimento para a área razão pela qual sugerimos encaminhar a Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade para complemento das informações;

8) - O imóvel já está registrado em nome do Município de Foz do Iguaçu e, atualmente, encontra-se 
ocupado de forma irregular pela ONG Esportiva Meninos das Cataratas (OEMC).

Considerando a situação, no dia 16/06/2025 foi emitida notificação formal para desocupação do 
imóvel, com prazo até 15/07/2025.

O Município possui interesse em utilizar essa área, que possui aproximadamente 7.300 m², para 
instalação de equipamentos públicos próprios. Assim que a desocupação for efetivada, o imóvel será 
destinado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Agricultura para uma 
Central de treinamento e qualificação da comunidade e para feiras. Caso a Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade apresente projeto viável para utilização do Barracão com a 
quadra desportiva, o imóvel poderá ser utilizado de forma compartilhada, a depender do projeto e da 
decisão do Gabinete.

Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 50.688/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 378/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5c736400-e27d-4a35-9489-1b63fb4d2540

Hash do Documento

Código para verificação: 

5c736400-e27d-4a35-9489-1b63fb4d2540

13EF533EB9282708B5E30EF64908FB68A569F7BE2413B4AD133297156FB00DFF

Anexos

MATRICULA 46984 LOTE 0510 MORUMBI I.pdf - e6b00139-631f-40f8-85ec-44e0950476b4

 MARCELO LUIZ SANTI  (Signatário) - CPF: ***93659991** em 14/07/2025  13:01:19 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DÉBORA QUEIROZ CABRAL  (Signatário) - CPF: ***76962153** em 14/07/2025  12:51:03 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LARISSA FERREIRA  (Signatário) - CPF: ***69692212** em 14/07/2025  13:52:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMEL - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER, 
JUVENTUDE E MELHOR IDADE Data: 15/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 378/2025 (RESPOSTA À QUESTÃO 
Nº. 7)

Número: 
50940/2025

 
À

Divisão de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR

Diretoria de Administração - DIAD

 

        Em atenção ao Memorando Interno Nº. 50804/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como 
anexo, o Requerimento Nº. 378/2025, datado de 12 de Junho de 2025, de autoria do Vereador Dr. 
Ranieri Marchioro, "solicitando informações a cerca do imóvel onde funcionava o antigo SESI, na 
esquina da Rua José Carlos Pace com a Rua Kid Jofre, no Bairro Morumbi, conforme questões 
específicas", pelo presente, no que se refere à Secretaria Municipal de Esporte, Lazer, Juventude e 
Melhor Idade:

7).    Considerando que no Ofício Nº. 885/2021 consta que a Secretaria Municipal de Esportes havia 
elaborado projetos de interesse da comunidade do Bairro Morumbi, tais projetos permanecem ativos? 
Houve alguma atualização, alteração ou cancelamento desde então?

        Resposta:    Sim, os projetos permanecem ativos. 

                            Não houve nenhuma atualização, alteração ou cancelamento desde então.

        Sendo o que se apresenta para o momento, encerro o presente, renovando os votos de estima e 
consideração.

 

Atenciosamente,

 

Antonio Aparecido Sapia

Secretário Municipal de Esporte, Lazer, Juventude e Melhor Idade
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 50.940/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 378/2025 (RESPOSTA À QUESTÃO Nº. 7)

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e403f230-97a7-46e1-9b00-81cdce81935f

Hash do Documento

Código para verificação: 

e403f230-97a7-46e1-9b00-81cdce81935f

8E06AFD4D46E63DABE17F7E09EBF7489FF7E3B0986BA0E279F6A3770ACF35F40

 ANTONIO APARECIDO SAPIA  (Signatário) - CPF: ***87761865** em 15/07/2025   7:51:17 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.745/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 378/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=90ca3788-3dbd-4434-bd96-8da3ca5fe472

Hash do Documento

Código para verificação: 

90ca3788-3dbd-4434-bd96-8da3ca5fe472

DDB92EABFFD6D71ACC1E1DB22D7BC797FB5046AE3882DA4E8C87C52BA6FB2653

Anexos

REQ 378-2025.pdf - f8134e7a-de9d-48a7-8a27-4dd0b074bbc1

RESPOSTA REQ 378-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49280-2025 - SMPU PARA DIPA.pdf - 

f86e16e9-b366-4588-8dfa-58d6dfa63ed5

RESPOSTA REQ 378-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 50688-2025 - DIPA.pdf - 

efcc83e0-916b-4e26-b8f3-7ee869429d94

RESPOSTA REQ 378-2025 - MATRICULA 46984 LOTE 0510 MORUMBI I - DIPA - ANEXO 1.pdf - 

93c84116-cbac-403f-891d-d826d4ca121c

RESPOSTA REQ 378-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 50940-2025 - SMEL.pdf - 

3606af06-9aff-4f27-81f2-a904efc14b69

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 15/07/2025  13:06:40 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




